PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 241/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Educação é fundamental para que o cidadão se integre melhor à sociedade em

que vive; é através dela que adquirimos conhecimentos para a melhoria social de cada

pessoa, e é um dos mais importantes setores da vida pública.

Como vereador, eleito pelo povo, e preocupado em apresentar algumas respostas

aos mesmos, é que proponho que seja dada continuidade na reforma da escola

municipal Sagrado Coração de Jesus, localizada no Ramal do Maranhão dado que não

foi concluída e está parada há mais de um ano.

Face ao exposto, proponho na forma regimental, depois de ouvir o Plenário e

obter a aprovação dos nobres colegas vereadores e vereadoras, que seja encaminhado

expediente a Secretaria Municipal de Educação SEMEC solicitando que seja dada

continuidade na reforma da escola municipal Sagrado Coração de Jesus, localizada no

Ramal do Maranhão. Que da decisão desta Casa se dê a conhecer aos munícipes via

meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba-Pará: “Mário Ferreira Fonseca”,  em

21 de agosto de 2023.

Reginaldo Rodrigues Mota
VEREADOR – PSD